
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0990/2015 GAB/SAGA/SEGUP     BELÉM, 
02 DE JUNHO DE 2015.

OExm.º Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições ...
CONSIDERANDO: A impossibilidade de conclusão da Sindicância 
Apuratória n.º 001/2015-SEGUP, no prazo estipulado na Portaria 
nº 449/2015-GAB/SEGUP;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 002/2015-SINDICÂNCIA, 
fi rmado pelo Delegado de Policia Civil EDILBERTO DO 
NASCIMENTO SANTOS - Presidente da Sindicância, em que 
solicita prorrogação de prazo da Portaria nº 449/2015-GAB/
SEGUP, por mais (30) trinta dias, a contar de 22.05.2015;
RESOLVE:
I- Prorrogar por mais (30) trinta dias, o prazo estipulado na 
Portaria nº 449/2015-GAB/SEGUP, a contar de 22.05.2015;
II- À Diretoria de Administração Financeira para providências 
pertinentes à publicação deste Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

Protocolo 836440

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2626 DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA-PA
DESTINO: MOJU-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 A 06/04/15
SERVIDOR (ES): SGT PM ROSIVAN QUEIROZ DOS
SANTOS CPF: 399.613.112-72;
SD PM WILLIAM LIMA MENDES
CPF: 988.733.422-72;
SD PM WILLAME VASCONCELOS GARCIA
CPF: 001.308.722-37;
SD PM ELIELSON FONSECA DOS SANTOS
CPF: 793.372.012-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 836020

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015 - FASPM                  
Dispensa: 008/2015
Data: 02/06/2015
Valor: R$ 20.000,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) servidores com equipamentos 
e periféricos de informática para atender as necessidades do 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPMPA.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Parecer Jurídico nº 40/2015-FASPM
Data da Ratifi cação: 02/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - Natureza da Despesa - Fonte do Recurso
Origem do Recurso: 896338 08302133163380000/ 
0351/0151000000/ 44.90.52
Contratada: R. M. COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS 
LTDA - EPP.

Endereço: Avenida Gentil Bittencourt nº 1673 - Nazaré - CEP 
66.045-172 - Belém - PA.
Telefone (091) 3221-4610 - EMAIL: maxwell@czl.com.br
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 836441

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 008/2015 - CPL/FASPM
Data: 02/06/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 836446

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 035/2014
Valor Global: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 à 24/11/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula SEGUNDA - DO PERÍDO DA VIGÊNCIA: O presente 
Termo Aditivo ao Contrato tem a duração de 06 (seis meses), 
tendo seu início no dia 25/05/2015 e término no dia 24/11/2015
Dotação Orçamentária: PT: 10122129745340000, Natureza de 
Despesa 339036, Fontes: 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares do 
Pará- FUNSAU
CONTRATADA: Luciana Serrão dos Reis.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 836259

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
Aviso de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico 13/2015  Valor Estimado: 
53.150,58
Objeto: Aquisição de materiais gráfi cos.
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 16/06/2015       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 836027

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 495/2015-DGPC/DRH/PC  DE 01  DE 
JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 

Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSÉ CARLOS 
SAMPAIO REIS, DELEGADO  POLICIA, matricula n° 339288/1, no 
dia 06.01.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2015/3191 requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ CARLOS SAMPAIO REIS, 
DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 339288/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE JUNHO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 836070

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/11451
PREGÃO Nº. 008/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 008/2015, cujo objeto era  Aquisição, 
sob demanda, por item, de placas indicativas para portas, em 
acrílico, dimensão 35cm X 12cm X 2mm, com impressão em 
policromia, tipo marca d’ água, com aplicação por fi ta dupla 
face para atendimento de Unidades Policiais, da Capital e do 
Interior, da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
ITEM 001: MONTALVÃO E TREVISAN GRÁFICA EXPRESSA LTDA 
- ME
CNPJ. 10.570.916/0001-30;
End: Rua do Amor, 69, bairro Jardim Vista Alegre, cidade de 
Santa Bárbara D’Oeste/SP;
Tel. (19)3454-8681, e-mail:trevisanetiquetas@ig.com.br;
CEP: 13.458-580;
Valor Unitário: R$19,99;
Valor Total: R$15.990,00 (quinze mil novecentos e noventa 
reais).
Belém, 01 de junho de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 836481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 692/2015- DGPC/OD/DRF DE  2 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/232768, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 04 a 08/06/2015;
1.SERV - MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS - MAT: 5163250
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836098
  

PORTARIA Nº 693/2015- DGPC/OD/DRF DE  29 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/229137, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 30/05/2015;
1.AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 69841
2.AGMEC - RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO - MAT: 70220
3.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680


